
Bästa rättsinnehavare 
som gett fullmakt!
UPPHOVSRÄTTSORGANISATIONERNAS 

verksamhet påverkas från början  
av 2017 av den nya lagen om kol
lektiv förvaltning av upphovsrätt. 
Dess mål är att främja öppenheten 
i förvaltningen av upphovsrätt och 
god förvaltningssed. Den nya lagen 
medför inga betydande ändringar 
i verksamheten för upphovsrätts
organisationer som verkar i Fin
land, eftersom organisationernas 
verksam het redan i stor utsträck
ning uppfyller kraven i lagen om 
kollektiv förvaltning av upphovs
rätt. Upphovsrättsorganisationerna 
är emellertid enligt lagen skyldiga 
att ge rättsinnehavarna vissa upp
gifter, till exempel om de rättigheter 
som de förvaltar och om rättsinne
havarnas valmöjligheter. Dessa 
uppgifter har sammanställts  
i detta dokument. 

Den nya lagen kräver inga  
åtgärder av dig och en fullmakt 
som du gett din medlemsorganisa
tion före den 1 januari 2017 gäller 
som sådan. Kopiostos licensiering 
fortsätter inom de områden där den 
också hittills har genomförts.

Länkar:
www.kopiosto.fi 
Kopiosto-fullmakt
Upphovsrättsavtal

Lag om kollektiv förvaltning 
av upphovsrätt (Finlex)

Klassificering av rättigheter  
som ges Kopiosto
• Kopiostos vårmöte besluter den  
27 april 2017 rättighetsklasserna med 
vilka Kopiosto samlar rättigheter och 
erbjuder licensieringstjänster. Detaljerad 
information om klassificeringen 
publiceras på Kopiostos webbplats 
efter vårmötet. Fullmakten som du gett 
tidigare omfattar de rättighetsklasser 
som vårmötet besluter, så du behöver  
inte vidta några åtgärder.

Rättsinnehavarens rätt att välja en 
kollektiv förvaltningsorganisation
• Rättsinnehavaren får fritt välja en 
upphovsrättsorganisation (kollektiv 
förvaltningsorganisation) som denne 
ger fullmakt. Fullmakten kan ges även 
direkt till en upphovsrättsorganisation i 
en annan EUmedlemsstat och den kan 
begränsas att gälla endast för ett visst 
geografiskt område. 
• Kopiostos europeiska syster
organisationer beviljar redan nu på 
finländska rättsinnehavares vägnar 
tillstånd enligt avtalen och betalar 
ersättningar för detta till Kopiosto 
som betalar ersättningarna till 
rättsinnehavarna.
• I Finland finns just inga andra 
upphovsrättsorganisationer inom 
Kopiostos verksamhetsområden. 

Rättsinnehavarens självständiga 
rätt att bevilja licens
• Rättsinnehavaren har oberoende  
av fullmakten som denne har gett 
Kopiosto rätt att bevilja tillstånd för icke
kommersiell användning av sina verk. 
Rätten att bevilja användningstillstånd 

utökas därmed för rättsinnehavarna som 
tecknat upphovsrättsavtal. Personer som 
gett en Kopiostobevakningsfullmakt 
har redan en obegränsad rätt att bevilja 
användningslicenser. 
• Om ett verk har flera än en rätts inne
havare, behöver licenstagaren naturligtvis 
tillåtelse även av dem. Till exempel 
behövs ofta tillstånd även av förläggaren, 
producenten och övriga upphovsmän.

Rättsinnehavarens rätt att återkalla 
fullmakter rörande kollektiv 
förvaltning
• Rättsinnehavaren har rätt att återkalla 
en beviljad fullmakt delvis eller helt.
• Uppgifterna om tillvägagåendet vid 
återkallande publiceras på Kopiostos 
webbplats efter vårmötet.
• Uppsägningstiden för återkallandet 
av fullmakten ska vara rimlig, högst 
sex månader, eller uppsägningen kan 
förutsättas träda i kraft först i slutet 
av den räkenskapsperiod då anmälan 
skickats in. 
• En återkallelse av en fullmakt 
som getts Kopiosto eller dess 
medlemsorganisation omfattas inte 
av andra villkor än längden på 
uppsägningstiden.
• Återkallelsen av fullmakten 
påverkar inte licenserna som Kopiosto 
har beviljat för upphörandet av 
fullmakten eller rättigheten att få 
upphovsrättsersättningar enligt 
Kopiostos utdelningsbeslut. Återkallelsen 
inverkar inte heller på Kopiostos plikter 
rörande förvaltning av upphovs
rättsersättningarna, information om 
repertoaren, exakt och rättidig betalning 
eller plikten att behandla besvär.

Förfrågningar per epost till adressen 
neuvonta@kopiosto.fi eller per telefon: 
Johanna HaapiainenMakkonen, 
biträdande jurist, tfn 09 4315 2302 
(mån–ons kl. 14–15).

NYHETSBREV

http://www.kopiosto.fi/kopiosto/sv_SE/
http://www.kopiosto.fi/kopiosto/palvelut_oikeudenomistajille/kopiosto_valtakirja/sv_SE/kopiosto_fullmakt/
http://www.kopiosto.fi/kopiosto/palvelut_oikeudenomistajille/tekijanoikeussopimus/sv_SE/upphovsrattsavtal/
http://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2016/20161494
http://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2016/20161494


Kopiraittila skola 
– inspirerande undervisnings
material i spelform på nätet

Vad är upphovsrätter och hur syns de i skol
världen och ungdomarnas vardag? Hur kan 
materialet på nätet utnyttjas i projektarbeten? 
Svaret på dessa och många andra frågor om upp
hovsrätten som lärare och studerande undrar om 
hittar man i Kopiostos nya undervisningsmaterial 
på Kopiraittila skola som finns gratis på nätet 
(www.kopiraittila.fi/sv/).

I Kopiraittila skola lär man sig om upphovsrätten 
genom roliga uppgifter och tester i spelform. På 
webbplatsen som upphovsrättsorganisationen 
Kopiosto producerat finns det eget spelifierat 
material för de olika årskurserna i grundskolan, 
för andra stadiet, det vill säga för gymnasier och 
yrkesutbildningen samt för lärarutbildningen. I 
Kopiraittila skola finns spel och pedagogiskt ma
terial för varje åldersgrupp och utbildningsnivå.

Materialet ger verktyg för undervisning i upp
hovsrättigheter och för kreativt arbete. På webb
platsen finns bland annat frågesporter och andra 
spel, informationsinslag på videor, modeller och 
anvisningar för källhänvisningar samt en ma
skin för minneslistor som man kan använda för 
att skräddarsy en minneslista för ett visst projekt. 
För lärare erbjuds undervisningstips, en lärargui
de och annat pedagogiskt material. Materialet 
kan användas via nätet i alla webbläsare och på 
mobila enheter.

Välkommen till Kopiraittila skola
www.kopiraittila.fi/sv/!
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Luova100 bjuder in!

Har du idéer om hur man kunde bidra till de 
kreativa branschernas livskraft? Var med och 
påverka och kom med idéer på webbplatsen 
Luova100!

Luova100 är Kopiostos projekt som lyfter upp 
olika teman i upphovsmännens önskemål 
till samhällelig diskussion. Önskemålen 
sammanställs även till ett ställningstagande 
som lämnas till de politiska beslutsfattarna. 
Med hjälp av ställningstagandet kan branschen 
utvecklas så att den genererar framtida tillväxt  
i Finland.

Luova100 är ett projekt som firar det 100åriga 
Finland och för fram de kreativa branschernas 
mångformighet genom att presentera en stor 
skara upphovsmän och yrken inom de kreativa 
branscherna. 

Målet är att förbättra verksamhets förut
sättningarna för de kreativa branscherna genom 
att uppmuntra ungdomar till branschen, lyfta 
fram de kreativa branscherna och erbjuda 
information om dem samt om upphovsrättigheter 
och sammanställa upphovsmännens önskemål 
till ett ställningstagande till beslutsfattare.

www.luova100.fi
Twitter & Facebook: @Luova100
YouTube & Instagram: luova100
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